П Р И К А З
Главного врача
Государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл
«Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И. Соколовой» (ГБУ РМЭ «ЙДГБ им. Л.И. Соколовой)

от « 30 »  декабря  2021  года                                                                          № 1180

                        Об организации работы по проведению диспансеризации в 2022 году находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  и оставшихся без попечения родителей.

       В соответствии  статьями 14, 46, 54, и 97 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323 – ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» приказом Минздравсоцразвития России от 15.02.2013г. № 72н «О проведении диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации», приказом министерства здравоохранения РМЭ от 23.04. 2013 г. № 579  «О проведении диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» и от 25.01.2017 г. №118 «О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения РМЭ от 23.04.13 № 579»

                                                             ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Назначить заместителя главного врача по поликлинической работе Генину О.Н. ответственной за подготовку и  проведение  диспансеризации в 2022 году находящихся в стационарных учреждениях детей – сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и оставшихся без попечения родителей.
   1.1. Организовать взаимодействие и сформировать календарный план проведения диспансеризации с учетом поименных списков и наличием информированного добровольного согласия, численности по возрастной группе, пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и оставшихся без попечения родителей,  подлежащих диспансеризации, с указанием мест их проведения, видов осмотров и обследований (Приложение №1).
    1.2. Довести календарный план работы врачей – специалистов ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница» и главных врачей учреждений согласно плана диспансеризации на 2022 год.
    1.3. Организовать проведение диспансеризации строго в соответствии с календарным планом.
     1.4. Уточнить список рабочей группы и ответственных врачей-педиатров за проведение диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей – сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
      1.5. Сформировать рабочую группу для проведения диспансеризации в соответствии с Приложением №2.
      1.6. Провести до 31.01.2022 года рабочее совещание с врачами – специалистами рабочей группы по проведению диспансеризации.
      1.7. В ходе проведения диспансеризации осуществлять контроль за качеством и правильностью оформления  медицинской документации.
1.8. По завершению работы в срок до 31.12.2022 года, представить отчет по результатам проведенной диспансеризации в Министерство здравоохранения Республики Марий Эл по установленной форме.
2. Назначить заместителя главного врача по экономическим вопросам Гордеева Э.В.., ответственным  за порядок распределения денежных средств, полученных на проведение диспансеризации. До 31.12.2022 года переработать «Положение о порядке использования денежных средств, полученных на проведение  диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и оставшихся без попечения родителей».
2.1. Обеспечить правильное использование и расход денежных средств от проведения диспансеризации в соответствии с руководящими документами.
3. Назначить начальника отдела информатизации Еремеева Д.В.- ответственным за представление на бумажном носителе и в электронном виде в страховые компании и Территориальный  фонд обязательного медицинского страхования  реестр-счетов за отчетный период на оплату расходов по проведенной диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и оставшихся без попечения родителей  - ежемесячно, в течении 5-ти рабочих дней  месяца, следующего за  отчетным.

4. Назначить председателями рабочих групп, по проведению диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:
· По ГБОУ Республики Марий Эл «Савинская школа-интернат» - Фёдорову М.С. – заместителя главного врача по КЭР, Санникову И.В.- врача-педиатра участкового ДП 3
· По ГБОУ Республики Марий Эл «Семеновская школа-интернат» - Фёдорову М.С. – заместителя главного врача по КЭР, Санникову И.В.- врача-педиатра участкового ДП 3
· По ГБОУ Республики Марий Эл «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Детство» - Александрову С.В. –  заведующую детской поликлиникой №2;
·  По ГБОУ Республики Марий Эл «Савинский детский дом – интернат для умственно-отсталых детей» - Генину О.Н. –  заместителя главного врача по поликлинической рпботе, Кузнецову А.В. - врача-педиатра участкового ДП 5;
4.1. Обеспечить работу бригады специалистов для диспансеризации в соответствии с календарным планом.
            4.2. Контролировать правильность внесения врачами-специалистами  результатов диспансеризации в медицинскую карту ребенка и учетную форму - "Карта диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации".
 4.3. С учетом заключений врачей-специалистов и результатов проведенных лабораторных и функциональных исследований:
· выносить заключения о физическом развитии и состоянии здоровья несовершеннолетнего, распределять их по группам здоровья (в соответствии с Правилами комплексной оценки состояния здоровья несовершеннолетних, утвержденными приказом Минздравсоцразвития РФ от 21.12.2012 г. № 514 н «О порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при поступлении в образовательные учреждения и в период обучения в них»);
· определять индивидуальную программу профилактических мероприятий, необходимый объем дополнительного обследования для уточнения диагноза и (или) по дальнейшему лечению.

            4.4 Председателям рабочих групп, обеспечить:
· ввод данных в систему мониторинга по результатам диспансеризации до 30-го числа месяца, следующего за отчетным, по итогам года – до 20 января года, следующего за отчетным;
· заполнение учетной формы №30 – Д/с/у–13 «Карта диспансеризации несовершеннолетнего».
             4.5. Карту осмотра оформлять в двух экземплярах, один из которых по завершении диспансеризации выдавать руководителю (уполномоченному должностному лицу) стационарного учреждения, для дальнейшего динамического наблюдения и оформления сводных сведений состоянии их здоровья, второй экземпляр сдается в ОМК и хранится в течение 5 лет.
              5. Заместителю главного врача по ОМР Золотовой И.С.  не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была завершена диспансеризация, контролировать правильность оформления Карты учета диспансеризации с предоставлением отчетных данных о ходе диспансеризации в МЗ РМЭ и ТФОМС в установленные сроки.
             6. Главной медицинской сестре Абрамчик Н.В. своевременно обеспечивать врачебную бригаду (согласно заявки), необходимыми расходными материалами для проведения диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
            7. Приказ довести до исполнителей под роспись, остальным сотрудникам в части касающейся.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по поликлинической работе Генину О.Н.

Главный  врач                                                                                                   Н.Л.Старикова

                                                                                                                     Приложение №1
                                                                                                              к приказу  главного врача
                                                                                                             ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская
                                                                                            Городская больница им Л.И.Соколовой»
                                                                                                                 от  30.12.2021г    № 1180

                                   Утверждаю
                                                                                                                                           Главный  врач
                                                                                                             ГБУ РМЭ «ЙДГБ им Л.И.Соколовой»
                ____________Старикова Н.Л.
                        «30» декабря  2021 года

                                                     КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК
проведения диспансеризации в 2022 году, находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, врачами-специалистами ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница»
	№ п/п

	Наименование учреждения, место проведения диспансеризации
	Количество
детей
	Дата диспансеризации

	Итого
осмотрено
	Отм. о вып.

	обследование
(УЗИ, ЭКГ, анализы)
	осмотр врачей – специалистов

	март

	1.
	ГБОУ Республики Марий Эл "Семеновская школа-интернат"
(Советская, 6; тлф. 27-11-60)

102
	с 21.02. по 28.02.
на базе интерната

	с 29.02. по 5.03.
на базе интерната

	2
	[bookmark: _GoBack]ГБОУ Республики Марий Эл "Савинская школа-интернат"
   (Школьная, 9; тлф. 72-15-65)

92
	с 09.03. по 15.03.
на базе интерната

	с 16.03. по 22.03.
на базе интерната

	апрель

	2.
	ГБУ Республики Марий Эл "Савинский детский дом-интернат для умственно-отсталых детей"
(ул.  Первомайская, 2; тлф. 72-14-50)

157
	с 23.03. по 29.03.
на базе детского-дома

	С30.03. по 05.04.
на базе детского дома

	4.
	ГБОУ Республики Марий Эл "Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Детство»"
(Машиностроителей,12а; тлф 42-88-79, 72-07-37)

51
	с 6.04. по 12.04.
на базе центра

	с 13.04. по 19.04.
на базе центра

	ИТОГО:
	402

                                                                                                                 Приложение №2
	                                                                                              к приказу   главного врача
                                                                                                             ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская
                                                                                           Городская больница им Л.И.Соколовой»
                                                                                                              от  30.12.2021 г. № 1180

 Рабочая группа для проведения диспансеризации детей – сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в 2022 году в составе:
       - Врача – педиатра;
·    По ГБОУ Республики Марий Эл «Савинская школа-интернат» - Фёдоровой М.С. – заместителя главного врача по КЭР, Санниковой И.В.- врача-педиатра участкового ДП 3;
· По ГБОУ Республики Марий Эл «Семеновская школа-интернат» - Фёдоровой М.С. – заместителя главного врача по КЭР, Санниковой И.В.- врача-педиатра участкового ДП 3;
· По ГБОУ Республики Марий Эл «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Детство» - Александровой С.В. –  заведующей детской поликлиникой №2;
·  По ГБОУ Республики Марий Эл «Савинский детский дом –интернат для умственно-отсталых детей» - Гениной О.Н. –  заместителя главного врача по поликлинической работе, Кузнецовой А.В. - врача-педиатра участкового ДП 5;
    - врача-невролога: - Поповой А.В., детской поликлиники № 5;
                                       - Мямушкина А.А., детской поликлиники № 4;
                                       - Протасовой В.В., детской поликлиники № 1;
                                       - Виноградовой А.Н, детской поликлиники № 1;
  - врача детского хирурга: - Алыкова Э.И., заведующего детской поликлиникой № 1;
                                                   - Колесниковой Т.Ю., детской поликлиники № 3;
                                                   - Долговой Н.А., детской поликлиники № 4.
                                                   - Иванов А.Г. детской поликлиники № 5;
   - врача-травматолога-ортопеда: - Меньшов Я.В., детской поликлиники № 5;
                                                               - Рябовой Н.В., детской поликлиники № 2;
                                                               - Виндерлих М.Е. детской поликлиники № 3
                                                               - Лаврова А.О., детской поликлиники № 1
   - врача детского эндокринолога: - Галимовой Н.М., детской поликлиники № 1;
                                                                 - Андреевой В.В., детской поликлиники № 3
   - врача-отоларинголога:  -  Шатеркина И.В. детской поликлиники № 5.
   - врача-офтальмолога:    - Садовиной Г.В., детской поликлиники № 4;
                                                 - Винокуровой Е.В., детской поликлиники  № 1;
                                                 - Алексеевой Э.И., детской поликлиники № 2;
                                                 - Мельниковой Н.Р., детской поликлиники № 3;
   -врача-психиатра: - Таюкова О.В..- врач – совместитель ГБУ РМЭ «Станция скорой медицинской помощи»
   - врача акушера-гинеколога: -  Николаева Е.Е.., детской поликлиники № 3;
   - детского уролога-андролога (прошедшие обучение по программе дополнительного профессионального образования):
                                                - Алыкова Э.И., заведующего детской поликлиникой № 1;
                                                - Колесниковой Т.Ю., детской поликлиники № 3;
                                                - Долговой Н.А., детской поликлиники № 4.
		     -Иванов А.Г. детской поликлиники № 5;
       - врача функциональной диагностики:
                                                  - Заболотских С.В., врача ФД ГБУ РМЭ «ЙДГБ»;
                                                    - Перминова Н.И. – врач функциональной диагностики                ДП    детской поликлиники № 3
                                                     - Смоленцева С.В. –заведующая педиатрическим отделением ДП№1, врач ФД;
                                                  - Романова Е.А. – врач ФВД детской поликлиники№3.
   - врача ультразвуковой диагностики:
                                                  - Кулаковой Э.В., детской поликлиники № 1;
                                                  - Перминова Н.И., детской поликлиники № 3;
                                                    - Габдрахманова Л.М. – врач УЗИ диагностики детской поликлиники №5
   - медицинскую сестру по функциональной диагностике:
            - старшей медицинской сестры педиатрического отделения № 2, Шляпиной Ф.Н., детской поликлиники № 2;
            - старшей медицинской сестры детской поликлиники № 5 – Мишиной С.В.
            - медицинской сестры кабинета ФД, Епаничниковой М.Н., детской поликлиники № 5;
             - медицинской сестры ФД ,  Ведерниковой Н.С. детской поликлиники №1;
    -  врача (биолог) - лаборанта: Рыбакова Е.Л. детской поликлиники № 2;
    - фельдшера - лаборанта: - Уждина Л.Н. детской поликлиники № 5;
		        - Гордеева Г.А. детской поликлиники № 5;
		    - Иванова А.Е., детской поликлиники № 2.
                                                   - Полушиной Н.В., детской поликлиники № 2.
                                                   - Шихова Л.М., детская поликлиника №1;
                                                   - Суряхина Е.С. детской поликлиники № 2.
    - детского стоматолога – Соколовой И.В.,  внешнего совместителя из ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская  детская стоматологическая поликлиника»;
    - флюорография  (с 15 летнего возраста) -  зав. отделением ЛДС ГБУ РМЭ «ЙДГБ» Кокориной Н.Г.
                           - врач-рентгенолог – Ложкин В.В. – детская поликлиника №3.